Par exemple dans un procès jugé en 1407, les chapelains, prêtres et clercs bénéficiaires de la cathédrale de Rieux⁴⁶⁹ avaient été condamnés par le sénéchal de Toulouse à une amende au roi de cent-cinquante francs pour des *excès* qu'ils avaient commis (*excès* dont la teneur exacte n'est malheureusement pas connue). Les prévenus avaient interjeté appel et, devant la cour souveraine, *suppliaient humblement* celle-ci qu'elle veuille bien leur *remettre* cette amende, ou du moins qu'elle accepte d'en réduire le montant. Or ils ne bénéficiaient en l'occurrence d'aucune grâce royale. Ils se contentaient de faire valoir que depuis l'appel, la plupart d'entre eux étaient morts ou avaient quitté la région, et que ceux qui continuaient d'être membres du chapitre cathédral se consacraient entièrement au service divin. Ils étaient donc trop pauvres pour payer une telle somme⁴⁷⁰. Le Parlement en définitive accéda à leur requête et, après avoir entendu le rapport du procureur général du roi (qu'il avait préalablement commis à réaliser une information), modéra l'amende à cinquante francs, *pour cause*⁴⁷¹

⁴⁶⁹. Rieux-Volestre, Haute-Garonne, arr. Muret, ch.-l. c.

⁴⁷⁰. Cf. X^{1A} 54, "l.a.j.", ff. 114v-115r, lettres du Parlement datées du 27 août 1407 (« *Karolus* etc. *Universis* etc.. *Exposuerunt nostre Parlamenti curie Galterus de Molanis, Petrus de Pomerius ...* [suit une liste de noms] ... *capellanis, presbiteris et clericis beneficiatis in ecclesia cathedrali Rivois in senescallia Tholose quod cum dudum orta lite seu processu coram senescallo Tholose aut ejus locutente inter procuratorem nostrum ex una parte, et dictos exponentes ex altera ; occasione certorum excessuum ipsis impositorum ; intantum fuerit processum quod ipsi exponentes, tunc magno numero existentes, fuerunt erga nos in summam centum et quinquaginta francorum auri condempnati ; de qua condempnatione iidem exponentes ad nos seu nostram Parlamenti curiam appellaverunt, et suam appellationem debite relevarunt ; in quaquidem curia super hoc nondum fuit nec est processum ; et ex post maior pars dictorum appellantium ab hac luce migravit, et quidam ipsorum a patria recesserunt ; dicti vero exponentes qui super locum remanserunt et ibi continue servicium divinum exercent adeo sunt pauperes quod non habent unde bonomodo solvere possent summam prelibatam ; **quare humiliter prefate curie nostre supplicarunt dictam summam eis remitti vel saltim moderari...** »).*

⁴⁷¹. *Ibid.* (... *notum facimus quod prefata curia nostra, audita relatione procuratoris nostri generalis quem eadem curia deputavit ad se informandum de premissis cum officariis regis dicte senescallie nunc Parisius existentibus, predictam summam de C et L francorum moderavit et reduxit ad summam quinquaginta francorum auri ; quam solvendo voluit ipsa curia predictos exponentes de residuo quittos tenere et remanere ; quocirca receptori Tholose et ceteris ad quos pertinebit mandamus quatinus de presenti moderatione reductione et ordinatione faciant et permittant prefatos exponentes uti pacifice quin sic fieri voluit et ordinabit curia nostra memorata **et ex causa**. Datum Parisius Parlamento nostro XXVII^a die augusti anno Domini millesimo CCCC VII^o). Cf. également la mention de l'amende perçue en définitive par le receveur de la cour, X^{1A} 8853, "am.", fol. 128v [A], à la date du 27 août 1407 (« Gauchier de Molas, Pierre de Pomiers ... [suit la liste des noms des prévenus] ... chappellains et clers beneficiés en l'église cathedral de Rieux, appellerent ja pieca en Parlement d'une sentence du seneschal de Thoulouse ou de son lieutenant ; par laquele yceulx consors, pour occasion de certains excès et delictz a eulx imposés, furent condempnés envers le procureur du roy nostre sire en amende de cent et cinquante frans. Finablement, oye certaine requeste faicte a la court dudit Parlement par lesdiz appellans, et attendu leur poureté et que pluseurs se sont absentés et autres alés de vie a trespassement, la court a moderé ladicte condempnation de cent et*